
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.854 Quinta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 66 de 31 de janeiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº 2022/121190/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Peixe-boi no dia 01 de fevereiro de 2022, para conduzir 
a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Pablo de Melo Pereira
MATRÍCULA: 5963139
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 756713

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 017/2022, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os Artigos 98 e 99, inciso I e caput de sua alínea “a” da 
Lei 5810 de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica desta FUN-
TELPA, contido nos autos do Processo n.º 2022/86818, de 21/01/2022;
R E S O L V E:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora SONIA FERRO 
E SILVA ROBATTO, matrícula funcional nº 55586214/2, ocupante do cargo 
de REPORTER, lotada na Coordenadoria de Produção da TV, referente ao 
período aquisitivo dos anos de 2011/2013
II – Esta portaria entrará em vigor a contar do dia 01/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 756228

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 020/2022, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando 001/2022 – COPLAN/FUNTEL-
PA, de 31/01/2022, contido nos autos do Processo nº 2022/100515, de 
31/01/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR MARIA PINHEIRO BARBOSA, matrícula 5893002/1 ocupante do
cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na COORDENAÇÃO DE PLA-
NEJAMENTO em substituição as férias de JACQUELINE PANTOJA JASTE, 
matrícula 8083926/3, COORDENADOR DE NÚCLEO, lotada na COORDENA-
ÇÃO DE PLANEJAMENTO, no período de 07/03/2022 a 26/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 756232
PORTARIA Nº 019/2022, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de Ja-
neiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Oficio nº 03/2022– DTV/FUNTELPA, 
de 26/01/2022, contido nos autos do Processo nº 2022/108639, de 
27/01/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR VANESSA MARTINS FROTA VIEIRA PIERONI, matrícula 
5939810/2, ocupante do cargo de Assistente III, lotado na Diretoria de TV 
em substituição as férias de VANESSA CORRÊA VASCONCELOS, matrícula 
5251753/4, ocupante do cargo de Diretor(a) lotado(a) na Diretoria de TV, 
no período de 09/02/2022 A 10/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 756285

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 06/2022, DE 19 DE JANEIRO DE 2022, que 
trata da CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS, do servidor, publicada 
em DOE 34.839 de 21 de Janeiro de 2022

Onde se lê:
PORTARIA Nº 06/2021, DE 19 DE JANEIRO DE 2022.
II - Determinar o período de 24/01 a 01/02/2022 Para ocorrer despesas 
com aquisição de materiais de consumo para as RTV’s dos municípios de 
Santa Maria, São Miguel do Guamá, Irituia, Capitão Poço, Ourem, Capane-
ma, Bragança, Primavera, Salinas e suprimento para pessoa física (Limpe-
za e Roçagem de terreno) na RTV da FUNTELPA de Santa Maria.
Viagem programada para o período de 24/01/2022 a 01/02/2022.
Leia-se:
PORTARIA Nº 06/2022, DE 19 DE JANEIRO DE 2022.
II - Determinar o período de 31/01 a 08/02/2022 Para ocorrer despe-
sas com aquisição de materiais de consumo para as RTV’s dos municí-
pios de Santa Maria, São Miguel do Guamá, Irituia, Capitão Poço, Ourem, 
Capanema, Bragança, Primavera, Salinas e suprimento para pessoa física 
(Limpeza e Roçagem de terreno) na RTV da FUNTELPA de Santa Maria. 
Estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, para a realização 
da prestação de contas.

Protocolo: 756226
Errata da Portaria de Férias, os servidores abaixo identificados da Portaria 
016/2021, DE 28 DE JANEIRO DE 2022, que trata da CONCESSÃO DE FERIAS, 
dos servidores, publicada em DOE 34.850 de 01 de Fevereiro de 2022:
Onde se lê:

NOME MAT. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

CHARLISTON RODRIGUES GARCIA 7002882/1 19/02/20 a 18/02/21 01 a 30/03/22

EFRAIM MANASSES PINHEIRO 182540/2 01/04/20 a 31/03/21 02 a 30/03/22

EMERSON MERCES TRAJANO MACHADO 55586229/4 01/03/19 a 28/02/20 01 a 20/03/22

ISIDORO CALIXTO 55587924/4 12/02/21 a 11/02/22 01 a 30/03/22

JOSE JORGE DO NASCIMENTO RIBEIRO 3181162/1 18/12/20 a 17/12/21 01 a 30/03/22

Leia-se:

NOME MAT. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

CHARLISTON RODRIGUES GARCIA 7002882/1 19/02/20 a 18/02/21 02 a 31/03/22

EFRAIM MANASSES PINHEIRO 182540/2 01/04/20 a 31/03/21 02 a 31/03/22

EMERSON MERCES TRAJANO MACHADO 55586229/4 01/03/19 a 28/02/20 02 a 21/03/22

ISIDORO CALIXTO 55587924/4 12/02/21 a 11/02/22 02 a 31/03/22

JOSE JORGE DO NASCIMENTO RIBEIRO 3181162/1 18/12/20 a 17/12/21 02 a 31/03/22 

Protocolo: 756377

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 027/2022, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 08/2022 – DTEC/FUNTELPA,
31/01/2022, contidos nos autos do Processo N.º 2022/116771, de 
31/01/2022;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor CARLOS ALBERTO 
LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de Tec Est Repet. Ret. de Tv, Matrícula
funcional n.º 3181057/2 para custear despesas com viagem ao Município 
de Baião no período de 08 a 09/02/2022, om o objetivo de realizar serviços 
de manutenção da Repetidora e revisão do sistema irradiante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 756706
PORTARIA Nº 026/2022, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 31/01/2022, contidos nos autos do Processo nº 2022/116733, de
31/01/2022;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor JOÃO BATISTA FLEXA 
DE MELO, ocupante do cargo de Tec Est Repet. Retr. de Tv, Matrícula fun-
cional n.º 3179974/1, para custear despesas com viagem ao município de
Baião no período de 08 a 09/02/2022, com o objetivo de realizar serviços 
de manutenção da Repetidora e revisão do sistema irradiante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 756709


